
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 07              Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
. 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 69, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 
  

 

Aprovação em Estágio Probatório e 

aquisição de estabilidade. 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 143, 

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:  
 

Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório na forma 

do artigo 20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de aquisição da 

estabilidade no serviço público federal.  
 
  

Matrícula 

SIAPE 
Nome do Servidor 

Data de Início 

de Exercício 

Data de Aquisição 

de Estabilidade 

1765228 DENISE ALVES MANRIQUE SEGURA 25/10/2010 01/11/2013 

1668873 ANA PAULA PRESTES DA COSTA 07/07/2010 04/11/2013 

1828561 PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA DA SILVA 22/11/2010 22/11/2013 

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI 24/11/2010 24/11/2013 

1829651 LEANDRO DA SILVA CARDOSO 08/12/2010 08/12/2013 

1829573 LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 08/12/2010 08/12/2013 

  

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 07                             Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

O SUBSECRETÁRIO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES , no uso de suas atribuições conferidas no inciso VIII do Art. 72 do Capitulo 

IV, do Anexo II da Portaria nº 143 de 09 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 

12 de março de 2012 , resolve  expedir a seguinte apostila: 

 

 

APOSTILA 

 
ALEXANDRE VITOR FIGUEIRA DE FREITAS, investido no cargo em comissão 

de  Coordenador de Gestão da Rede de Formação, código DAS 101.3,  da Coordenação-Geral de  

Formação, do Departamento de Articulação e Formação, da Secretaria de Inclusão Digital  

Ministério,  para o qual foi nomeado pela Portaria n.º 6, de 30 de janeiro de 2013, publicada no 

DOU de  31 de janeiro de 2013, permaneceu a partir de 03 de fevereiro de 2014, exclusivamente no 

exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria ter sido concedida pelo Ministério 

do Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria n.º 141, de 31 de janeiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2014. 

 

Brasília, 13 de fevereiro de 2014. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 07                             Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


